Sig+num Adalmodis vicecomitisse, qui hoc laudo et firmo. 
Sig+num Guillermi Bernardi de Duo Castela. Sig+num Beren-

garii Bernardi de Cardona. Sig+num Petri de Villedeman. Sig+num 
Bernardi de Villademan. Sig+num Ugonis. Sig+num Geralli Poncii. 
Sig+num Petri de Cardona. Sig+num Martelli. Sig+num Guillermi 
Raimundi Pecaini. Sig+num Petro ex Palacii. Sig+num Guiller- 
mi de Segalera.

(ss) Petrus presbiteri, qui hoc rogatus scripsit di[e] et anno 
quod supra.

368

1135, maig, 30
Donació. Per indicació del seu pare, Pere Sanç dóna a Santa Maria de 

Solsona el mas de Comajuncosa i tots els alous que tenia al terme 
de Llobera Arnau Bernat de Comajuncosa, així com l’alou que 
havia estat de Guillem Gausbert. 

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 272 × 327 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 182, núm. 1180.

 B Còpia simple de l’1 de març de 1293, Archivo Ducal de Cardona, lligall 182, 
núm. 1180/2.

 c Còpia simple, del segle xiii, Arxiu Diocesà de Solsona, Cartoral..., i, doc. 232, 
fol. 87v.

 a Antoni Bach, Diplomatari..., doc. 266, pp. 333-334, ex C.

In nomine Domini. Ego Petrus Sancii, per mandamentum 
patris mei, trado et delibero et diffinio Sancte Marie Celsone 
atque eius chanonice ipsum mansum de Comba Iuncosa et om-
nia alodia que tenebat et possidebat in termio Loberie Arnallus 
Bernardi de Comba Iuncosa, scilicet: terras et vineas, casas cum 
casalibus, ortos cum ortalibus, arbores fructiferas vel infructife-
ras, prata et pascua cultum et heremum, et omnia que habebat 
iamdictus Arnallus Bernardi in termino de Lobera, de libero, ego 

808. Autògrafa.
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Petrus Sancii iamdicte Sante Marie ad suun proprium alodium 
ad suam voluntatem faciendam sine ulla retinentia. Quod ego 
Petrus Sancii vel aliquis castellanus de Loberia non habeamus ibi 
ullum districtum vel mandamentum nec aliquod adempramentum 
exceptis decimis et primiciis. Et homines in suprascripto manso 
habitantes habeant in terminis Loberie exitum et regressum, lig-
na et pascua, venationes et aquas et alia usualia adempramenta, 
sicut umquam Arnallus Bernardi melius habuit. Concedo iterum 
ego, Petrus Sancii iamdicte Sancte Marie atque eius canonicis 
ipsum alodium Guillemi Gauzberti ut habeant illud si ab ipso 
possessore emere vel achaptare vel aliquo iusto modo adquirere 
poterint, propter ecclesiam Sancti Petri et alodium eius. Sane si 
aliquis homo vel femina istam cartam inquietare voluerit, non hoc 
valeat perficere, sed in duplo componat cum sua melioratione et 
inantea ista carta sit firma.

Actum est hoc iii kalendas iunii, anno xxvii regni Ludovici regis.
Sig+num Petri Sancii, qui hanc cartam scribere mandavi et 

testes firmare rogavi manibus meis firmavi.
Sig+num Bernardi Sancii. Sig+num Chargonelli. Sig+num Ber-

trandi. Sig+num Guillermi Raimundi. Sig+num Ferrarie, femine. 
Sig+num Arnalli de Ioval. Sig+num Raimundio Alguerii. Sig+num 
Petri Guillermi de Ivorra. Sig+num Arbert de Liza. Sig+num Ri-
card.809 Sig+num Ramon de Odenn.

Radulfus, qui hoc scripsit et hoc signum (ss) impressit.

369

1136, febrer, 15 
Carta de franquesa. Carta de franquesa atorgada per Ramon de Tor-

roja i la seva muller Gaia a les famílies que habiten la vila de 
Solsona. 

 [A] Original, perdut.
 B Còpia simple, probablement de finals del segle xii, Archivo Ducal de Cardona, 

lligall 180, núm. 1695.

Universis hominibus tam presentibus quam futuris sit cognitum 
quod ego Raimundus de Turrerubea et coniux mea nomine Gaia 

809. Signatures d’Albert de Lluçà i de Ricard, fetes per diferents mans, 
segurament autògrafes.
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consilio et laudamento bonorum hominum, ac nostra spontanea 
voluntate, facimus hoc stabilimentum et hanc cartam franchitatis 
et concedimus omnibus hominibus qui modo sunt vel inantea Deo 
adveniente erint in villa de Celsona necnon etiam omnibus illis 
qui pecunias aut res suas infra villam Celsone aportaverint vel 
mitterint ut omnia illa habeant per petim secura in pace, sine ullo 
timore. In tali scilicet racione facimus hanc franchitatem ut omnes 
homines tam clerici quam laici qui peccunias suas vel res intus 
villam Celsone aportaverint aut mitterint, et omnes illi qui cum 
uxoribus et suum filiïs vel filiabus fuerint, et universi illi similiter 
qui absque uxoribus et filiis vel filiabus fuerint qui infra villam de 
Celsona permanserint concedimus et damus omnibus hominibus 
illius loci ut deinceps faciant omnem voluntatem suam, in vita 
et in morte, de omni suo avere quecumque ad illorum obitum 
habuerint et ut donent et relinquint quantum voluerint et ubi et 
cui voluerint, sine vinculo ullius hominis vel femine si ipsi loqui, 
per se aut suum mandamentum, testamento, vel aliquo indicio 
demonstrare potuerint, excepto de honore quod non habeant li-
centiam ut possint eum donare nec vendere ad ecclesiam neque 
ad clericum nec ad militem, set relinquant eum ad propinquos vel 
admicos suos et vendant eum suis similibus qui ita teneant ad 
nostrum servicium et de nostra posteritate sicut illi faciebant qui 
eum habebant. Relinquimus etiam omnem nostrum tercium de 
omnibus domibus que infra villa de Celsona empte fuerint nunc 
et in perpetuum ad universos qui intus villam habitaverint. Hec 
constitutio similiter de feminis sicut de hominibus teneatur perhe-
niter sicut pretaxatum est superius damus et concedimus cunxtis 
hominibus de Celsona videlicet illis qui in nostro sunt vel inantea 
permanserit, et hanc cartam franchitatis iamdictam illis facimus 
ut perpetum sit rata et firma de nobis et de omni nostre femine 
vel posteritate nostra que post nos sutura est. Quisquis homo vel 
femina qui ista cartam inquietare voluerit aut fregerit non valeat 
perficere set cum Iuda traditore porcionem habeat in infernum et 
tandiu sub anathematis vinculo iaceat donec satis faciat, et inantea 
carta hec sit firma usquequo finis seculi veniat.

Actum est hoc xv kalendas marcii, anno xxviii regni Ledovici 
regis.

Sig+num Raimundi de Turrerubea. Sig+num Gaie uxoris eius. 
Nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus et testibus firmare 
mandavimus.

570 Francesc rodríguez Bernal

Sig+num Petri de Bergeda. Sig+num Petri de Riner. Sig+num 
Guillermi de Orta. Sig+num Petri Romevi, baiuli. Sig+num Rai-
mundi d[‘]Antigues. Sig+num Compainio. Sig+num Bernardi d[’]
Antiges. Sig+num Iolns.810

R[aimundus] qui hec fideliter trastulat et hoc signum (ss) 
apposuit.

370

[1108-1137],811 setembre, 6
Memòria. Memòria de la donació feta pel comte Arnau de Pallars a 

Pere de Vilamur de les viles d’Estaon i Bonestarre, amb els drets 
que són citats.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial dibuixada que ocu-
pa dues línies del text, 280 × 103 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 210, 
núm. 548.

Hec est memoria de donum que facit comite Artallo ad Petro 
de Villamur. Dono ego comite Artallo a Petro de Villamur ipsa villa 
d[’]Estaon e Bonestarre, a suo fevo, ad illo et ad sua posterita. Et 
Petro de Villamur habeat in ipsas villas sengorivo et estachamentum 
in pisos homines, et tollta et forcia et acapte et medietate de ipsas 
pernas que comite Artallo habet. Et de ipso avere que Petro de 
Villamur habuit de ipsas villas donet ad ipso comite Artallo me- 
dietate extra pisos hannos812 de Bonestarre qui sunt de Petro de 
Villamur et extra ipso suo alaude qui est de Petro de Villamur 
et ipso comite Artallo de ipso avere que habuit de ipsas villas 
iamdictas sive per acpto813 sive per tollta sive per forcia sive per 
placitos sive per nullo ingenio sive de ipsas pernas sive de ipsas 
exidas que habuit Artallo comite de ipsas villas donet a Pere de 
Villamur medietate et ad sua posterita omni tempore.

Facta ista memoria viii idus septembris, anno regnante Leu-
dovico rege.

Sig+num Artallo comite, qui ista memoria rogavit scribere et 
testes firmare.

810. Sic.
811. Els sincronismes corresponen als anys del regnat del rei Lluís el Gros.
812. Sic.
813. Scilicet: acapto.
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Sig+num Mir Guerreta. Sig+num Arnallu Pere de Malmerchad, 
testes sunt.

Arnallus, levita, scripsit die et anno (ss) que supra.

371

1138, juny, 23
Arbitri. Arbitri de Reverter, vescomte de Barcelona, en les disputes sor-

gides entre el vescomte Bernat Amat [I] de Cardona i el seu fill 
Ramon Folc sobre els castells de Calaf i de Fals.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, molt gastat a la banda in-
ferior, encara que completament llegible, 377 × 97 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 184, núm. 2114.